主旨：
請加強航空器戒護，以防止未經授權人員進出航空器攜出、入違禁、危

安等管制物品。

說明：
某航空公司職員蕭某於休假期間，利用持有之航空站通行證，私自進入

停放於停機坪之航空器內，將藏匿於客艙盥洗室內之毒品取出，於攜出

管制區後在台北縣交貨時遭調查局逮捕，移送地檢署偵辦。

建議改進事項：
1. 為防止未經授權人員進出於航空站過夜之航空器及攜出、入違禁、危

安等管制物品，航空器所有人及使用人應依「民用航空保安管理辦法」

第 7 條規定：「於航空器未執行飛航任務且無人於其內部作業時，應

關閉艙門或空橋，並撤走登機梯及工作梯架。」落實保安措施。

2. 航空器所有人及使用人應對於啟程地有可能攜帶毒品入境於我國境

內過夜之航班，列為重點班機並加強清艙及航空器警衛作為。

3. 航空站內作業單位之各級主管須主動關心所屬同仁工作精神、家庭生

活、交友及金錢方面等情形，如發現異常狀況，應立即通報並處理，

以確保人安、地安及物安。

其他：

「民用航空保安管理辦法」已於 97 年 2 月 25 日公布實施，各單位及業

者應遵循其規定，如違反該辦法規定者，將依民用航空法第 112 條之 4
規定處罰。

交通部民用航空局飛安公告

Aviation Safety Bulletin
ASB No: 98-001/AvSec        SEP 10, 2009